
 
  

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO VEREADOR DR. ALDEMIR ALMEIDA 

E-mail: vereador.aldemiralmeida@ilheus.ba.leg.br 

 

 

 

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280 

Contato 73-99981-7690 CNPJ: 13.009.816/000128 
https://sapl.ilheus.ba.leg.br 

 

 
  

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2025 

 

 

 

 

Dispõe acerca da concessão do Título de Cidadão Honorário.  
Autoria: Dr. Aldemir Santos Almeida 

 

Prezados edis, 

 

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve, 

nos moldes dos artigos 83, III; 98, III; art. 42, V, “e”; e 103, todos constantes na 

Resolução 005/2017, vem apresentar proposição legislativa em anexo. 

 

Nestes termos, espera atendimento. 

 

 Ilhéus, 29  de Outubro de 2025. 

 

 

 

 



 
  

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO VEREADOR DR. ALDEMIR ALMEIDA 

E-mail: vereador.aldemiralmeida@ilheus.ba.leg.br 

 

 

 

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280 

Contato 73-99981-7690 CNPJ: 13.009.816/000128 
https://sapl.ilheus.ba.leg.br 

 

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2025 

 

 

Dispõe acerca da concessão do Título de 

Cidadão Ilheense ao Excelentíssimo Senhor 

Raimundo Antônio Sales Cafezeiro.. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS, Estado da Bahia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º –– Fica concedido o Título de Cidadão Ilheense ao Senhor RAIMUNDO 
ANTÔNIO SALES CAFEZEIRO, pelos relevantes e inestimáveis serviços 
prestados à saúde, à educação científica e ao desenvolvimento social da região 
sul da Bahia, com destacada atuação no campo das análises clínicas e da 
bioquímica aplicada à saúde pública e privada. 

Art. 2º – A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a 
ser aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis e pelo 
homenageado. 

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, XX de XXXX de XX. 

 

 

 



 
  

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
GABINETE DO VEREADOR DR. ALDEMIR ALMEIDA 

E-mail: vereador.aldemiralmeida@ilheus.ba.leg.br 

 

 

 

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280 

Contato 73-99981-7690 CNPJ: 13.009.816/000128 
https://sapl.ilheus.ba.leg.br 

 

DA JUSTIFICATIVA 

Raimundo Antônio Sales Cafezeiro, nascido em 29 de julho de 1966, 
na cidade de Jequié – Bahia, é filho do saudoso Deputado Raymundo 
Machado Cafezeiro e da senhora Déa Cafezeiro. 

Aos 12 anos de idade, mudou-se para Salvador, onde iniciou sua 
formação educacional e acadêmica, concluindo o curso de Farmácia pela 
Universidade Federal da Bahia (UFBA). Posteriormente, especializou-se em 
Bioquímica e obteve o Mestrado em Ciências da Saúde pela Universidade 
Estadual de Santa Cruz (UESC). 

Profissional de reconhecida competência e dedicação, o Senhor 
Raimundo Cafezeiro atua há décadas na área de análises clínicas, sendo 
coordenador científico em diversos laboratórios da Rede Controle de 
Laboratório, com unidades nas cidades de Jequié, Ipiaú, Ubatã, Ubaitaba e 
Ilhéus. 

Sua trajetória é marcada pela seriedade, pela competência técnica e pelo 
compromisso com o desenvolvimento científico e com a melhoria dos serviços 
laboratoriais oferecidos à população. Por meio de seu trabalho e liderança, tem 
contribuído de forma efetiva para o fortalecimento do setor de saúde no interior 
da Bahia, especialmente no eixo sul do estado, tornando-se referência regional. 

Pelos relevantes serviços prestados à sociedade e pela contribuição 
expressiva ao progresso técnico e humano de Ilhéus, o Título de Cidadão 
Ilheense é o justo reconhecimento de sua dedicação, ética e amor à cidade. 

Nestes termos, 
Espera deferimento. 

Ilhéus, 29 de Outubro de 2025. 

 


